
Quinta-feira, 01 DE OUTUBRO DE 201536  DIÁRIO OFICIAL Nº 32983

NOME Cargo CPF matricula
Rosinaldo Ferreira dos 
Santos

Aux. 
Trânsito

641.764.792-72 57194035/1

Jamille Christina 
Farias Lira

Assist. 
Trânsito

522.033.102-78 55588474/1

SOLANGE MARIA ANAICE LOPES 
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2746/2015-DAF/CGP DE 24/09/2015
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 1434/2015-DG/
CGP;
CONSIDERANDO a solicitação  de concessão de Diária constante 
no Processo2015/378051.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) 
diárias, a servidora abaixo especificada referente ao deslocamento 
de Belém para o município de Redenção, no período de 28/09 
a 27/10/2015, a fim de realizar atendimento e retaguarda de 
habilitação, naquele município.
NOME Cargo CPF matricula
Mariza Suely Silva Asg 116.221.722-72 3266494/1

SOLANGE MARIA ANAICE LOPES 
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2747/2015-DAF/CGP`DE 24/09/2015
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 1434/2015-DG/
CGP;
CONSIDERANDO a solicitação  de concessão de Diária constante 
no Processo2015/417358.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) 
diárias, a servidora abaixo especificada referente ao deslocamento 
de Belém para o município de Redenção, no período de 28/09 
a 27/10/2015, a fim de realizar atendimento e retaguarda de 
veículo, naquele município.
NOME Cargo CPF matricula
Edilene Bargachia 
Zagalo

Assist. 
Adm.

430.230.612-20 5889472/2

SOLANGE MARIA ANAICE LOPES 
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2748/2015-DAF/CGP DE 24/09/2015
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 1434/2015-DG/
CGP;
CONSIDERANDO a solicitação  de concessão de Diária constante 
no Processo2015/407224.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) 
diárias, ao servidor abaixo especificado referente ao deslocamento 
de Belém para o município de Xinguara, no período de 28/09 
a 27/10/2015, a fim de realizar atendimento e retaguarda de 
habilitação, naquele município.
NOME Cargo CPF matricula
C é s a r 
A u g u s t o 
D i n i z 
Mayrinck

A s s i s t . 
Trânsito

067.112.966-05 80845521/1

SOLANGE MARIA ANAICE LOPES 
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2764/2015-DAF/CGP DE 28/09/2015
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas através da Portaria 1434/2015-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação  de concessão de Diária constante 
no Processo2015/422196.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de oito (08) diárias, aos servidores 
abaixo especificados referente ao deslocamento de Belém para o 
município de Vigia, nos períodos de 29/09 a 02/10/2015; 05/10 
a 09/10/2015, a fim de realizarem Correição Extraordinária e em 
caráter de urgência na Ciretran “B”, daquele município.
NOME Cargo CPF matricula
Reginaldo da Silva Ramos Procurador 426.120.392-87 57189869/2
Elizabeth Cristiane Martins 
da Silva

Assist. Trânsito 711.527.682-04 80845418/1

Ledia Valéria Ferreira 
Nunes Vitorino

Aux. Trânsito 601.547.562-53 57194021/1

Silvio Martins Borges Motorista 609.133.122-15 54189194/2

SOLANGE MARIA ANAICE LOPES 
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo 881475

FUNDO DE INVESTIMENTO 
DE SEGURANÇA PÚBLICA

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 16/2015-FISP.
O Fundo de Investimento de Segurança Pública - FISP, através de 
sua Pregoeira, comunica que promoverá licitação na modalidade 
Pregão Eletrônico, do tipo menor preço global do item, conforme 
abaixo:
Objeto: Aquisição de 100 (cem) fogões, 150 (cento e cinqüenta) 
geladeiras e 100 (cem) bebedouros, para atender as unidades 
da Capital e Interior da Polícia Civil do Estado do Pará, conforme 
especificações e condições constantes no anexo I (Termo de 
Referência) e demais  anexos do Edital.
Data da Abertura: 14/10/2015
Hora da Abertura: 10:00h (horário oficial de Brasília-DF).
Endereço Eletrônico: www.comprasnet.gov.br
OBS: O presente Edital encontra-se disponível nos seguintes 
endereços eletrônicos: www.comprasnet.gov.br e www.compraspara.
pa.gov.br
Maiores informações: (91) 3184-2529 / (91) 3225-1012
Belém-PA, 30 de setembro de 2015.
Pregoeira / FISP

Protocolo 881631

.

.

SECRETARIA DE  
ESTADO DE CULTURA

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO 063/2015 - SECULT
EXERCÍCIO: 2015
OBJETO: Contratação do Instituto para locação de instrumentos 
e equipamentos musicais para serem utilizados nas oficinas de 
instrumento, prática de banda, canto e coral, decorrentes do 
Projeto Jovens Talentos da Música, desenvolvido pela SECULT, no 
município de Bragança.
VALOR: R$ 43.718,40
DATA DE ASSINATURA: 30/09/2015
VIGÊNCIA CONTRATUAL: 30/09/2015 a 30/09/2016
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO: 029/2015-SECULT
ORÇAMENTO: PROJETO ATIVIDADE: 6524.0101000000.339039. 
PTRES: 156524. PI: 0590006524-C. AÇÃO: 193384. FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA: 13.392.1366.6524
CONTRATADO: INSTITUTO DE ARTES AURIMAR MONTEIRO DE ARAUJO
ENDEREÇO: Av. Nazeazeno Ferreira, s/n, Centro, CEP.: 68.600-
000, cidade de Bragança, Estado do Pará.
ORDENADOR: Paulo Roberto Chaves Fernandes

Protocolo 881419

OUTRAS MATÉRIAS
.

PROCESSO N° 2015/233220
PORTARIA N° 161/2015 - GAB/SECULT

TERMO DE INDICIAMENTO
A Comissão do Processo Administrativo Disciplinar, designada 
pela Portaria n° 161 de 17 de março de 2015, prorrogada 
pela Portaria de n° 416/2015, para analisar o Processo de n° 
233220/2015, ao ultimar a fase de instrução do referido processo, 
com a colheita de provas, com a audiência de oitiva do servidor, 
e a juntada dos respectivos documentos aos autos, decide para 
o fim previsto § 1° do Artigo 217 da Lei 5.810/94, INDICIAR, 
o servidor JENNER OLIVEIRA RIBEIRO, ocupante do cargo de 
motorista, matrícula n° 54180142/2, como incurso nos incisos 
II, IV e VI do artigo 177 e inciso XI  do artigo 178, ambos da 
Lei Estadual n° 5.810/94, sob a arguição de falta de urbanidade, 
obediência às ordens superiores, às leis e regulamentos, a ato 
da administração, bem como também, ao inciso I, do Artigo 
117 da Lei n° 8.112/90, uma vez que, o servidor ratifica em 
seu depoimento de fls.40/41, com ratificação em documento 
de fls.42, a prática disciplinar, que ensejou este procedimento 
administrativo.
Os autos se encontram a disposição para vista do indiciado, o 

qual devera ser imediatamente citado para apresentar defesa 
escrita, no prazo de 10 (dez) dias, na forma da lei.
Belém, 30 de setembro de 2015.

VALDIR MARTIRES COELHO
Presidente da Comissão

Protocolo 881418

PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR
PORTARIA 161/2015
TERMO DE REVELIA

Na qualidade de Presidente da Comissão de Processo 
Administrativo Disciplinar designada pela Portaria nº 161, de .17 
der março  de 2015,com prorrogação de prazo através Portaria 
416, de 01 de setembro de 2015, do, Secretário de Estado de 
Cultura, publicada no Diário Oficial do Estado do Pará nº 32.964, 
de 03  de setembro de .2015, e tendo em vista o disposto no 
art. 319, do Código de Processo Civil, combinado com a Artigo 
220 do Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos Civis do 
Estado do Pará, DECLARO a revelia dos servidores  JEAN CARLO 
DE OLIVEIRA FIGUEIREDO matricula 57202231/1 e JENNER 
OLIVEIRA RIBEIRO matricula 54180142/2, ocupantes do cargo 
de motorista, , indiciados no presente Processo Administrativo 
Disciplinar de nº 2015/155504, por terem sidos regularmente 
citados conforme comprova o Mandado de Intimação e Citação 
de fls.193 e 194, e não terem apresentado defesa no prazo legal 
e nem nomeado procurador para fazê-la.
Belém, PA em 30 de setembro de 2015
VALDIR MARTIRES COELHO
Presidente da Comissão Processante

Protocolo 881448
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA
COORDENADORIA DE CONTROLE INTRERNO

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
A Secretaria de Estado de Cultura, através da Coordenadoria de 
Controle Interno, vem, por meio deste instrumento, NOTIFICAR 
os responsáveis pelas Associações abaixo relacionadas, 
convenentes com esta Secretaria de Estado, que, em virtude de 
não terem sido encontrados nos endereços indicados nos projetos 
apresentados, estando, pois, presumidamente, em local incerto 
e não sabido, para comparecerem à sede desta Secretaria, a fim 
de sanar as pendências constantes dos Processos que originaram 
os Convênios firmados.
Os notificados, abaixo relacionados, terão o prazo de (10) dez 
dias, a partir da data de publicação do presente edital para 
atenderem a este chamamento, findo o qual a SECULT tomará 
as providências que a legislação vigente requer.
Os processos estarão disponíveis para consulta na Coordenadoria 
de Controle Interno à Avenida Governador Magalhães Barata, 
830 - São Brás - Belém /PA - CEP. 66.060-281 Fone: (91) 4009-
8706 / e-mail: controleinterno.secult@gmail.com.

Relação de Notificados
1)  Senhor Moisés da Conceição Silva - Representante da 
Associação Lírio dos  Vales
( Projeto: “É Show”  /Processo:  2013/510534 - SECULT /
Convênio:    036/2013 - SECULT )    
2) Senhor Raimundo Valderi da Costa Silva - Representante da 
Associação Pais e Filhos
( Projeto:  “Pedaços de Vida” / Processo: 2014/137965   - 
SECULT/ Convênio: 026/2014 -  SECULT
3) Senhora Sandra Neile Pereira Lemos - Representante da 
Associação Cultural e               Esportiva Viva Bragança (Projeto: 
“Show Rural”/Processo:  2014/170728 (Juntado ao Proc. 
2014/112501)  - SECULT/Convênio: 18/2014 - SECULT)
4)  Senhor Paulo de Deus Nunes dos Santos - Representante da 
Associação de Moradores e Agricultores Remanescentes do    Alto 
Acará - AMARQUALTA ( Projeto: “Festeiro II”/
Processo:  2014/165620  - SECUL/ Convênio: 19/2014 - SECULT)
5)  Senhora Solange Raiol Miranda -  Representante da Associação 
dos Trabalhadores do Ramo de Pesca de Vigia - MIRANDA /
Projeto: “Fest Pescador de Fé”/Processo:  2014/164024  - 
SECULT / Convênio: 20/2014 - SECULT)
6) Senhor Domingos Amaral dos Santos - Representante da 
Associação Desportiva Cultural Profissionalizante e Social Mont 
Sinai ( Projeto: “Canto de Praça”/Processo: 2013/273715 - 
SECULT /Convênio: 017/2013 - SECULT)
7) Senhora Marcia do Socorro Espindola de Macedo - 
Representante da Central de   Produção Cinema e Vídeo na 
Amazônia ( Projeto: “V Salão Internacional de Humor da 
Amazônia - Ecologia no Traço” / Processo: 2013/182098 - 
SECULT/ Convênio: 011/2013 - SECULT).
Belém, 28 de setembro de 2015

José Edison A Pereira
Coordenador do Controle interno - SECULT/PA

CPF  029.985.212-15
Protocolo 881586


